La solution réside tout entière, pour Augustin, en ce que Noël est un simple anniversaire, une *memoria* : il suffisait donc de marquer d'une festivité religieuse (*festa devotione signari*) le jour même où s'est produit l'événement de la naissance à Bethléem⁶. Pâques, au contraire, est

5. « Quaeris quae causa sit, cur anniversarius dies celebrandae dominicae passionis, non ad eundem redeat anni diem, sicut dies qua traditur natus : et deinde subjungis, si hoc fit propter sabbatum et lunam, quid sibi velit in hac re observatio sabbati et lunae » (*Ep.* 55, 1, P.L., 33, 204).

6. « Hic primum oportet noveris diem Natalem Domini non in

un *sacramentum*, c'est-à-dire « une célébration, qui est la commémoration d'un fait passé, mais telle qu'elle propose à notre intelligence le signe d'une réalité sacrée qu'il faut recevoir saintement⁷ ».

La définition augustinienne du *sacramentum*, on le voit, déborde largement nos sept « sacrements proprement dits ». Elle s'applique aussi bien, sinon plus directement, à ce que nous nommons aujourd'hui les « sacramentaux », à toutes les célébrations liturgiques. Ainsi, comme Augustin l'explique longuement dans la suite de sa lettre, Pâques est un *sacramentum* parce que cette célébration de l'événement sauveur — mort et résurrection du Christ — représente pour nous le *passage* de la mort à la vie (*transitus quidam de morte ad vitam*), réalité sacrée que le signe offre à notre intelligence, mais que nous devons recevoir réellement dans notre vie par la foi, l'espérance et la charité⁸.

Pâques étant un *sacramentum*, une célébration fondée sur un symbolisme et nous engageant par ce symbolisme même dans la réalité symbolisée, nous ne pouvons négliger aucun élément de ce signe sacré, que les données de l'Écriture présentent manifestement sous une forme assez com-

sacramento celebrari, sed tantum in memoriam revocari quod natus sit, ac per hoc nihil opus erat, nisi revolutum anni diem, quo ipsa res acta est, festa devotione signari » (*ibid.*, col. 205). Dans la première épître à Januarius, saint Augustin ne met pas la fête de Noël dans la liste des *Sacramenta*, où figurent les fêtes du cycle pascal : « ... sicuti quod Domini passio et resurrectio et ascensio in caelum, et adventus de caelo Spiritus sancti, anniversaria solemnitate celebrantur... » (*Ep. 54*, 1, col. 200).

7. « Sacramentum est autem in aliqua celebratione, cum rei gestae commemoratio ita fit, ut aliquid etiam significari intelligatur, quod sancte accipiendum est. Eo itaque modo agimus Pascha, ut non solum in memoriam quod gestum est revocemus, id est quod mortuus est Christus et resurrexit, sed etiam caetera quae circa ea attestantur, ad sacramenti significationem non omittamus. Quia enim, sicut dicit Apostolus, *Mortuus est propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram* (Rom., 4, 25); *transitus quidam de morte ad vitam* in illa passione Domini et resurrectione sacratus est » (*Ep. 55*, 1, col. 205).